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Motion 

1975176:2432 

av herr Gustafs on i Stockholm m. fl . 
med anledning av propositionen 1975176:105 med förs lag till ar­
betsrättsreform m. m. 

Arbets ko nOikter som berö r utlä nds k part ha r praktisk be tyde lse främs t 

två fa ll : l) blockad av fart yg unde r bekvämlighetsOagg, 2) åtgä rde r till 

s töd för arbe tstagare i multinationella före tag. 

Blockaderna mot fa rtyg u nde r bekvämlighets nagg ha r s in grund i den 

kampanj som inleddes mot såda na fa rtyg av Inte rnat ione lla T ra nsporta r­

beta re fedemtio nen 1958. Blockaden, som ut få rdas av Svenska Sjöfolksför­

bunde t. ha r till syfte all fö rmå bekvä ml ighe ts reda ren a ll utfåsta s ig all betala 

lö ne r till besältningen efte r den standa rd som rekommendems av Inte r­

na tio ne lla T ra ns porta rbetarefedera tione n. Skulle redaren inte teckna el! så­

dant av tal, vädjar Sjöfolksförbunde t till exem pelvis Svenska T mnsportar­

beta reförbunde t a ll vidtaga sympatiåtgä rde r. 

Åtgä rde r mot multinatione lla företag har hiHiils fö rekommit e ndast i liten 
skala, men de kan väntas få s tor betyde lse i framtiden. I första hand kan 

det bl i fråga o m all hindra fö retage t all Oylla s trejkdrabbad produktion 

till e l! anna t la nd . l övrigt kan det bli fråga o m sympa tiåtgä rde r av de 
slag som före komme r vid konOikte r på den sve ns ka arbets marknade n. 

Arbe ts rällsko mmillen hade fö reslagit a tt s ympa tiåtgärd med fackligt syfte 

s kulle va ra ti llåten , om i a nnat land vidtagits stridsåtgä rd som ä r lovlig 

e nlig t det landets lag elle r som i va rt fall skulle vara lovlig, bedömd e nlig t 

svens k lag. Löntaga rreservanterna avstyrkte delta förs lag. dä rför a ll de t lade 
olä m pliga band på de svenska fac kförbunde ns handl ingsfrihe t. 

Särskilt lagtexten ti ll lagen om medbestämmande i a rbetslivet be rör inte 

arbets konOikter som har s in bakgru nd i fö rhålla nden i andra lä nder. Vid 

sin gmnskn ing ulla lade lagråde t all sympa tiåtgärd ti ll stöd fö r utländsk part 

s kulle i princ ip va ra " tillåten e ndast unde r förut siill ning all den i utl ande t 

vid tagna primäm stridsåtgä rden är lovlig". Man kunde dock bortse från 

"'sådana fö rbud mot stridsåtgä rder i den främmande s ta ten, som s tår i uppen­

bar strid mot grunde rna fö r rä ttsordningen i vårt land". 

Man ka n mena a tt lagråde ts yttrande inte sikta r på åtgärder mot fa rt yg 
under bekvämlighetsOagg. l de tta fall ä r primärkonnikte n ett krav från Sven­

ska Sjö folks förbunde t mot bekvämlighetsreda re n som följs av en blockad 
mot el! fart yg i svensk ha mn . Man kan likväl befara att bekvämlighe ts­

redaren hävdar all primiiråtgiirde n inte ä r lov lig e nligt bekvämlighe tslandets 

lag (de t ka n va ra lagen i Liberia . Pana ma. Cypern . Singapore e lle r Somalia). 

Unde r hänvis ning härtill kan reda ren tänkas stä mma något av de berörda 

svens ka fack förbunden t ill a rbetsdoms tole n. 
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När det gäller fack liga åtgärder som berör multinationella företag är de t 
ännu viktigare att riksdagen uttalar sig så att de svenska organisatione rnas 
handlingsmöj ligheter inte blir beskurna. Det är i många fall olämpligt att 
lovligheten av en sympatiåtgärd i Sverige görs beroende av lovl igheter av 
en primäråtgärd i utlandet. Det är ofta svårt och inte sällan omöjligt att 
sä kert fasts tälla vad som är lovligt, när det gä ller en sådan primäråtgärd. 
Därtill kommer att s trejkrätten kan vara snäv t beskuren även i lä nder med 
vilkassamhällsskick vi känners tor samhörighet. Som exempel kan nämnas 
att den brittiska tory-regeringen 1971 genomförda en Jagst iftning enligt vil­
ken fackföreningarna var skyddade mot de gamla strejkförbuden e nligt com­
mon Ja w. endast om de registrerade s ig. Enligt beslut av den brittiska lands­
organisa tionen vägrade emellertid fackförbunde n med några få undantag 
att underkasta s ig denna ordning. Under perioden fram till 1974. då tory­
regeringens Jagstiftning upphävdes och ersa ttes av nuvarande lagstiftn ing, 
var dä rför praktiskt sett alla s trejker olov liga . l e tt sådant läge skulle därför. 
om Jagrådets mening fick bli bestämmande. svenska fackförbund vara hind­
rade att vid ta sympatiåtgärd till förmån för utländsk part. Vid bedömningen 
av reglerna om sympatiåtgärder till förmån för utländsk part har man att 
beakta regeln i 41 ~.första stycket . punkten l . om förbud mot stridsåtgärder 
i rättstvister. Gör arbetsgivarsidan invändning mot den fackliga åtgärdens 
lovlighet . blir det svenska fackförbundet tvunget att invänta arbetsdom­
stole ns avgörande. Ä ven om åtgärden skulle befinnas vara lovlig, kan detta 
besked komma så sent att sympatiåtgärd inte längre är aktuell. 

l s itt svar till Jagrådet har departementschefen förklarat att det i princip 
är rikt igt att fackliga sy mpatiåtgärder i Sverige till förmån för part i utländsk 
arbetsstrid är avsedda at t vara tillåtna under den förutsä ttninge n att den 
primära arbetsstriden är lovl ig. Samtidigt har han pekat på att fall kan upp­
komma. i vil ka kravet på den primära åtgärdens lovlighet inte kan upp­
r'citt hållas och hänvisat bl. a. till de svårigheter som i sammanhanget kan 
uppstå vid gränsdragningen mellan s tridsåtgärder med fackliga resp. politiska 

syften . 
Det kan sättas i fråga om departementschefens uttalanden på denna punkt 

till räckligt klart anger att Jagrådets tolkning av 41 ~ medbestämmandelagen 

är alltför restriktiv. Det är viktigt att de svenska fackliga organisationerna 
få r tillfälle att delta i internationella s tödaktioner till fö rmån för arbetstagarna 
i andra länder, utan hinde r av att de har träffat kollektivav tal med de svenska 
a rbetsgiva rna. 
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Del hemställs 
all riksdagen ullalar all lagen om medbestämmande i arbetslivet 

inle är avsedd all hindra sympatiåtgärder i konnikler med ut­
ländsk bakgrund av del slag som ovan angivits. 

Slackholm den 22 april 1976 

STIG GUSTAFSSON (s) 
i Slackholm 

RALF LI NDSTRÖM (s) 

STIG OLSSON (s) 
i Timrå 

LENNART ANDERSSON (s) 
i Södertälje 

IV AR NORDBERG (s) 

SIVERT ANDERSSON (s) 
i Slackholm 


